  
丰农业农村委发〔2020〕292号
丰都县农业农村委员会
关于抓好2020年秋冬种粮油生产的通知
各乡镇人民政府、街道办事处：
当前，正值全县秋冬种粮油生产的关键时节，为了认真贯彻落实10月23日胡春华副总理在农业农村部召开全国四季度“三农”重点工作视频调度会上强调的“确保冬小麦播种面积只增不减，努力扩大冬油菜播种面积”和市农业农村工委扩大会议暨前三季度农业农村经济形势分析会会议精神，扎实推进全县秋冬种粮油生产，确保目标任务全面落实。现将有关事项通知如下。
明确秋冬种目标任务。2020年全县计划种植油菜10.23万亩，小麦1.2万亩。
二、强化责任落实。习近平总书记指出“粮食安全既是经济问题，也是政治问题，是国家发展的定海神针”，确保国家粮食安全，保障粮食等重要农产品有效供给，我们要始终紧绷粮食安全这根弦，对秋冬种生产不能放松，不能有丝毫的轻视。各乡镇（街道）要严格落实粮食安全行政首长负责制，积极引导群众抢抓晴好天气，利用秋冬闲田发展秋冬季产业。狠抓落实，把任务分解到村到社到户，把责任明确到人，确保任务全面落实，突出做到油菜、小麦面积只增不减。
三、科学规划布局。本着“宜粮则粮、宜菜则菜”的原则，充分发挥区域优势，突出区域特色，突出重点，布局科学，优化品种（质）结构，引进新的作物品种，狠抓科技兴粮，加强技术集成，着力提高单产，确保增产增收。突出抓好以“滕州秋马铃薯、油菜多功能开发利用、优质高效小麦”为重点的三大秋冬粮油作物，实现面积只增不减。
四、加强技术指导与物资保障。结合秋冬种作物种类，充分利用科技赶场、现场展示、农技推广信息网络、电视、广播、黑板报、宣传栏等方式及手段，深入扎实地开展技术培训和指导，促进配套技术的全面到位。农业部门在抓好技术指导和示范引领方面，做到油菜作物要大力推广优质双低高含油品种、一菜双收、开沟分厢和病虫草害综合防治等技术，深挖油菜的油、菜、花、蜜、肥、饲等六大功能，突出做好油菜多功能开发利用；小麦作物要结合本地农民需求，推广高产抗病的渝麦系列品种，指导好全县秋冬粮油生产开展。要加强良种、化肥、农药、农膜等农用物资组织准备和调运。持续开展农资打假行动，净化农资市场。稳定农资价格，切实维护农民的合法权益。
五、做好防灾减灾。当前要紧紧围绕防洪抗旱和田间管理两大主题，加强与气象部门会商，密切关注灾害天气，及时发布预警信息，落实好防灾减灾措施。作好油菜菌核病、小麦条锈病的系统调查和普查，做到早发现、早防治。
六、加强农业生产信息调度。通过农情系统扎实作好生产调查。根据农时季节和农业灾情，开展农作物生产动态实时监测，并及时汇总上报。同时，根据调度情况和问题，适时采取措施，确保任务落地。
附件：2021年各乡镇（街道）小麦、油菜种植面积任务清单
                       丰都县农业农村委员会
                         2020年11月3日
附件：
2021年各乡镇（街道）小麦、油菜种植面积任务清单
	乡镇（街道）
	播种面积（亩）

	小麦
	油菜

	合计
	12000
	102300

	1
	名山街道
	200
	1800

	2
	社坛镇
	800
	5000

	3
	十直镇
	400
	2000

	4
	高家镇
	300
	1800

	5
	兴义镇
	300
	1800

	6
	龙河镇
	1500
	9000

	7
	三合街道
	200
	1800

	8
	虎威镇
	500
	3800

	9
	树人镇
	1000
	3800

	10
	董家镇
	800
	6500

	11
	包鸾镇
	200
	4000

	12
	三元镇
	400
	3000

	13
	青龙乡
	400
	4000

	14
	双龙镇
	400
	4000

	15
	仁沙镇
	400
	4000

	16
	兴龙镇
	200
	3000

	17
	保合镇
	500
	5000

	18
	湛普镇
	100
	1000

	19
	双路镇
	700
	3000

	20
	龙孔镇
	200
	2000

	21
	江池镇
	400
	6000

	22
	武平镇
	100
	1000

	23
	许明寺镇
	800
	6000

	24
	三建乡
	200
	3000

	25
	栗子乡
	200
	6500

	26
	仙女湖镇
	200
	2000

	27
	南天湖镇
	200
	3000

	28
	暨龙镇
	200
	4000

	29
	都督乡
	200
	0

	30
	太平坝乡
	0
	500